

مجمع عمومی عادی سالانه کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی روز چهارشنبه مورخ ۲۷ آذر ماه ۱۳۹۲ برگزار می‌شود

مجمع عمومی عادی سالانه کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی روز چهارشنبه ۲۷ آذر ماه ۱۳۹۲ ساعت ۳ بعد از ظهر در سالن طبقه هشتم اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار می‌شود.

دستور جلسه:

۱. ارائه، بررسی و تصویب گزارش عملکرد و گزارش مالی سال ۱۳۹۱
۲. تجدید انتخاب یک سوم اعضای شورای کمیته ایرانی ICC
۳. انتخاب بازرس
۴. سایر موارد

توجه: مجمع عمومی عادی کمیته ایرانی ICC با حضور حداقل ۵۰٪ اعضاء رسمیت می‌یابد و در صورت عدم احراز اکثریت، مجمع پس از نیم ساعت با تعداد اعضای حاضر، رسمی خواهد بود (ماده ۶-۵ اساسنامه).

ویژه‌نامه اقتصادی

ویژه‌نامه اقتصادی کمیته ایرانی ICC را در صفحه ۷ تا ۱۰ این شماره از بولتن هفتگی کمیته ایرانی ICC بخوانید.

در این شماره می‌خوانید:

- غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران شد
- اعلام خرسندی و تبریک اتاق بازرگانی بین‌المللی از توافق ژنو
- مشکلات بانکی و بیمه کالاهای وارداتی تحلیل می‌شود
- اخبار کمیته ایرانی ICC
 - کمیسیون اقتصاد دیجیتالی تشکیل جلسه داد
 - فراخوان سمینار رویه‌های بین‌المللی عملیات بانکی (ISBP) در کاربرد (UCP)
 - فراخوان سمینار «قراردادهای بازرگانی بین‌المللی»
- معرفی کتاب: کتاب «شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج»
- ویژه‌نامه اقتصادی - شماره ۱۳

وبسایت کمیته ایرانی ICC: WWW.ICC-IRAN.COM

غلامحسین شافعی رئیس اتاق ایران شد

با رأی اعضای هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، غلامحسین شافعی به عنوان رئیس جدید پارلمان بخش خصوصی انتخاب شد.

در انتخابات اتاق ایران که در روز دهم آذر ماه ۱۳۹۲ برگزار شد، غلامحسین شافعی با کسب ۱۷۸ رأی از مجموع ۳۴۳ رأی مأخوذه، به عنوان رئیس جدید اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تا پایان دوره هفتم، انتخاب شد. رقیب وی در این انتخابات، مسعود خوانساری بود که ۱۶۲ رأی را به خود اختصاص داد.



شافعی پیش از این، نایب رئیس اتاق ایران بود و رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی نیز می‌باشد.

کمیته ایرانی ICC توفیق روزافزون ایشان را از درگاه خداوند متعال مسئلت می‌نماید.

اعلام خرسندی و تبریک اتاق بازرگانی بین‌المللی از توافق ژنو

ژان گای کرییر (Jean-Guy Carrier)، دبیرکل اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، طی نامه‌ای توافق هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با گروه ۱+۵ را به «محمد نهاوندیان» و «محمد مهدی بهکیش» تبریک گفت.

متن کامل این پیام به شرح زیر است:



«از جدیت شما در بازبینی و رسیدگی به موقعیت ایران و وضعیت تحریم‌های اقتصادی آگاهم و از شما می‌خواهم اینجانب را شریک احساسات خود از توافق صورت گرفته بدانید. همچنین شاهد اقدامات فعالانه شما به منظور دستیابی به این پیشرفت بوده و می‌خواهم حرکت رو به جلو و همچنین خروج از بن‌بست را به هر ایرانی که در این امر نقشی را عهده‌دار بوده است، تبریک بگویم. تاریخچه طولانی و پرشرافت ایران، گواهی از جایگاه فرهنگی و تجاری ایران در جامعه جهانی است. ما در اتاق بازرگانی بین‌المللی به طور ویژه از کمیته ایرانی ICC به منظور ایفای نقش مهم آن در این پیشرفت قدردانی می‌کنیم.»

شایان ذکر است پیش از این نیز، فرنسوا گابریل سیراک (Francois-Gabriel Ceyrac)، مدیر کمیته‌های ملی در ICC طی تماسی تلفنی این موضوع را به دبیرکل کمیته ایرانی ICC تبریک گفته بود.

مشکلات بانکی و بیمه کالاهای وارداتی تحلیل می‌شود

دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی، ICC سلسله نشست‌های تخصصی پرسش و پاسخ را، به منظور حفظ منافع حرفه‌ای اعضا و دست‌اندرکاران عرصه‌های گوناگون بازرگانی بین‌المللی و بهره‌گیری بهینه از توان کارشناسی موجود در بدنه کمیسیون‌های تخصصی و خدمات مشورتی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی، برای گشایش مشکلات ایجاد شده برگزار می‌کند.

اینک این دفتر، شانزدهمین نشست پرسش و پاسخ خود را با حضور «نادر مظلومی» و «مجید زند میرآلود» به ترتیب دبیر کمیسیون بیمه، مشاور عالی دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC و سه تن از کارشناسان ارشد بیمه، «احمد صفرزاده»، «فرخ پوشایی» و «محمد جواد محمدیان امامی»، با موضوع «مشکلات بانکی و بیمه کالاهای صادراتی» در روز چهارشنبه، ۲۰ آذر ماه سال ۱۳۹۲، در ساعت ۱۴ لغایت ۱۶ در سالن اجتماعات طبقه سوم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران (خیابان خالد اسلامبولی (وزرا) شماره ۸۲- مقابل کوچه ۲۱) برپا می‌نماید.

شایان ذکر است ثبت نام در جلسه مذکور رایگان بوده و از طریق فاکس انجام می‌گیرد. لذا، علاقه‌مندان می‌بایست نام و سمت خود را همراه با امضای معتبر روی سربرگ درج و به شماره ۸۸۷۲۸۰۷۷ ارسال نمایند.

توجه: حداکثر ظرفیت پذیرش ۲۵ نفر است.

دومین مجمع مدیران آسیا پاسیفیک ICC برگزار می‌شود

دومین مجمع مدیران آسیا پاسیفیک ICC^۱ با عنوان «نقش منطقه آسیا پاسیفیک در حاکمیت جهانی^۲» روزهای ۱۴ و ۱۵ می ۲۰۱۴ در حاشیه سومین کنفرانس جهانی رهبران کسب و کار جهان در چین^۳ برگزار می‌شود. نخستین بار این مجمع اوایل سال جاری در دهلی نو تشکیل شد. همزمان، چین میزبان نمایشگاه اکسپو (EXPO) است که به طور مشترک توسط اتاق بازرگانی بین‌المللی چین (CCOIC)، وزارت بازرگانی و دولت مردمی استان جیانگ سو، میزبانی می‌شود.

مجمع مدیران آسیا پاسیفیک ICC، رهبران ارشد کسب و کار را از سراسر منطقه آسیا پاسیفیک، و فراتر از آن، گرد هم می‌آورد تا در خصوص مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی کسب و کار و نیز کمک به تدوین مقررات موثر، به بحث و تبادل نظر بپردازند.

نقش منطقه آسیا پاسیفیک در حاکمیت جهانی، معماری مالی در حال ظهور آسیایی، برقراری روابط با فرصت‌های کسب و کار در چین و مسائل کلیدی مربوط به سیاست‌های عمومی گروه ۲۰ (G20) در آستانه نشست ۲۰۱۴ گروه ۲۰ در استرالیا، از جمله برخی از عناوین مباحث مطرح در مجمع امسال می‌باشند.

این مجمع فرصتی را برای تقویت شبکه‌های کسب و کار فراهم می‌آورد؛ چراکه انتظار می‌رود بیش از ۴۰۰ نفر از مدیران منطقه آسیا پاسیفیک، اروپا، خاورمیانه و ایالات متحده، همراه با رهبران ارشد صنعت و دولت چین، در این گردهمایی شرکت نمایند.

^۱ICC Asia Pacific CEO Forum

^۲Role of the Asia Pacific region in global governance

^۳Third World Business Leaders Conference

اخبار کمیته ایرانی ICC

کمیسیون اقتصاد دیجیتال تشکیل جلسه داد

کمیسیون اقتصاد دیجیتال کمیته ایرانی ICC به ریاست دبیر کمیسیون مذکور، «احمد عبدالله‌زاده»، در تاریخ ۲۹ آبان ماه ۱۳۹۲، با حضور اعضای کمیسیون مربوطه تشکیل جلسه داد.

ابتدا دبیر کمیسیون ضمن تشکر از مسئولین بانک مسکن و خوش آمدگویی به اعضای کمیسیون با اشاره به مهم‌ترین اقدامات اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) و کمیته ایرانی، خاطرنشان کرد: اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) بزرگ‌ترین تشکل بخش خصوصی است که با هدف تسریع و تسهیل تجارت بین‌المللی فعالیت‌های گسترده‌ای را از طریق تشکیل کمیته‌های ملی در بیش از ۱۳۰ کشور جهان، سازماندهی نموده است.

وی خلاصه‌ای از چگونگی فعالیت کمیته ایرانی و همچنین تشکیل کمیسیون اقتصاد دیجیتال و اهداف آن را بیان کرد.

سپس از ساسان شیردل، مدیر امور فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک مسکن درخواست شد در مورد عملکرد و برنامه‌های IT بانک مسکن مواردی را ذکر کنند. وی پیرامون استراتژی بانک و تاثیرگذاری کمیسیون اقتصاد دیجیتال در استراتژی بانک



صحت نمود و افزود؛ با توجه به وضعیت اقتصاد جهانی، نقش IT و صنعت نرم افزار، تجاری که در دنیا اتفاق افتاده و تجربیاتی که در کشور ما وجود دارد، ادغام‌هایی که در موضوع اقتصاد در سطح بین‌المللی صورت گرفته در کسب و کار تاثیر گذاشته و باعث افزایش سرعت کسب و کار شده است. بر این اساس انتظار جامعه نیز بالا رفته و در این شرایط چنانچه بر روند قبلی اصرار ورزیم از رقابت باز خواهیم ماند. در نتیجه، روند تکنولوژی IT و نرم افزار را هم باید در این قالب در نظر گرفت.

در ادامه، شیردل به انتظاراتی که از مراکزی همانند کمیسیون اقتصاد دیجیتال و اتاق بازرگانی وجود دارد اشاره نمود. وی خواستار تبیین مفاهیم بود و گفت؛ ما واژه‌ها را می‌شنویم ولی به عملیاتی کردن این واژه‌ها و نحوه لزوم استفاده از آن نمی‌پردازیم. ما به نوعی تکنولوژی و واژه زده شده‌ایم. این تکنولوژی‌ها و مفاهیم و روندی که وجود دارد و کاربرد آنها مهم است که اتاق بازرگانی می‌تواند نقش مهمی در تبیین کاربرد آن داشته باشد.

سپس، نیکوفر صفری، رییس اداره خدمات نوین بانک مسکن در مورد مجموعه اقدامات بانک در حوزه فناوری اطلاعات توضیحات ارائه نمود.

در ادامه عبداله‌زاده به مسئله تبیین مفاهیم، که از وظایف کمیسیون می‌باشد، و لزوم و اهمیت آن اشاره نمود. سپس از اعضای کمیسیون درخواست کرد تا پیشنهادات و نظرات خود را به جهت ارائه راه حل جامع به کمیسیون ارائه نمایند.

راه‌حل‌های پیشنهادی از طرف اعضای کمیسیون در جلسه به شرح ذیل است. درخواست‌های مشترک بانک‌ها در زمینه IT به بانک مرکزی انتقال داده شود و نیز می‌توان کارشناسان بانک مرکزی را در جلسات کمیسیون دعوت نمود.

بانک‌ها می‌توانند خدمات خود را برای بانک‌های دیگر بفرستند، تا دسترسی مردم به خدمات تمام بانک‌ها امکان‌پذیر گردد.

هزینه‌های عملیاتی IT در بانک‌ها در ایران ۱ تا ۲ درصد است و این آمار در دنیا حدود ۳۰ درصد می‌باشد و این نشان‌دهنده میزان کم‌هزینه در زمینه IT است و این وجه تمایز ما با دنیا است که فاصله نسبتاً زیادی است. بانک‌های ما شعبه‌محور هستند. ما باید یک تغییر اساسی در این نگرش ایجاد کنیم و این با فناوری IT میسر است. بانک‌های ما مشتری‌محور نیستند و به مشتری اطلاع‌رسانی خوبی صورت نمی‌پذیرد.

بانک‌ها در حوزه‌هایی که مربوط به زیرساخت می‌شود باید سرمایه‌گذاری نمایند و بعضی جریان‌های اطلاعاتی واژه‌های مطلوبی نیست و این واژه‌ها باید تفسیر شوند. اطلاعات از طریق درست و واژه‌های صحیح و واضح بیان شوند.

کاری که کمیته ایرانی می‌تواند انجام دهد پیشنهاد فراهم کردن زیرساخت‌ها در جهت ایجاد تسهیلات می‌باشد.

عبداله‌زاده عنوان نمود با توجه به موضوعات مطرح شده اولین مسئله‌ای که باید در نظر گرفت این است که افرادی که مایل هستند در این کار شرکت نمایند تعیین شوند. این افراد از متخصصین بانکی باشند و در دو موضوع بررسی شود. ابتدا روش اندازه‌گیری خدماتی که انجام می‌شود و این که استانداردهای خدمات چگونه باید باشد و این مستلزم همکاری تمام اعضای کمیسیون می‌باشد.

دبیر کمیسیون پیشنهاد کردند اگر اعضای کمیسیون موافق باشند تحت حمایت کمیته ایرانی اتاق بازرگانی این کار انجام شود. مقرر گردید در جلسه آتی کمیسیون نمایندگان مشخص شوند و پیش‌نویس کار تهیه گردد.

سادینا آبابی، مدیرعامل شرکت سیمرغ سامانه، در مورد کنفرانس آدام اسمیت که در ماه جاری در زمینه بانکداری در اکراین برگزار گردید صحبت کرده و اشاره نمود که پایین بودن سطح سواد مالی و IT در اکراین، از نتایج کنفرانس مذکور است.

وی افزود، می‌توانیم با طرح این موضوع در ایران، عواملی را که به وجود آورنده این نتایج بوده اند را بررسی نماییم.

دبیر کمیسیون اقتصاد دیجیتال ICC، گزارشی از اجلاس سالانه مجمع راهبری اینترنت Internet Governance Forum (IGF) که به مدت چهار روز از تاریخ ۳۰ مهرماه لغایت ۲۵ آبان ماه در بالی - اندونزی - تشکیل گردید و ایشان به اتفاق مرتضی ترک تبریزی، مدیر IT بانک ملت و عضو کمیسیون اقتصاد دیجیتال ICC شرکت نمود، به شرح ذیل بیان کرد.

جلسات بحث و بررسی در اجلاس IGF با حضور کلیه ذینفعان، در ارتباط با اینترنت، اعم از قانون‌گذاران، مسئولین دولتی، مسئولین امنیتی و اجتماعی، کاربران و ارائه‌کنندگان سرویس با هدف گردهمایی و حل چالش‌ها و مشکلات پیش‌رو در استفاده بهتر، سالم‌تر، سریع‌تر و مطمئن‌تر از اینترنت در راستای انتقال اطلاعات، تجارت الکترونیک و انتقال داده تشکیل می‌گردد. کلیه شرکت‌کنندگان و مسئولین از ابعاد مختلف در این جلسه با تصمیم‌گیری و تهیه پیش‌نویس مقررات تسهیل‌کننده، امکان شکل‌گیری قانونی پیشنهادات را با توجه به حضور مسئولین مرتبط در جلسه برقرار می‌نمایند.

شرکت‌کنندگان در هشتمین اجلاس بالی که متجاوز از دو هزار نفر لیست شده است از بخش‌های دولتی، مؤسسات و انجمن‌های وابسته به دولت، مؤسسات و انجمن‌های مستقل اقتصادی-اجتماعی، انجمن‌ها و تشکلهای فنی و تکنیکی، بخش خصوصی و رسانه‌های ارتباط جمعی بوده است.

اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در گروه فنی و تکنیکی در این گردهمایی سالانه شرکت فعال و مؤثر داشته و حضور نمایندگان این مجموعه در افتتاحیه و مدیریت جلسات تصمیم‌گیری و بحث و بررسی قابل توجه بوده است.

فراخوان سمینار «رویه‌های بین‌المللی عملیات بانکی (ISBP) در کاربرد (UCP)»

کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در نظر دارد سمیناری را تحت عنوان «رویه‌های بین‌المللی عملیات بانکی (ISBP) در کاربرد (UCP)» برگزار نماید.

- سخنرانان: خانم فریده تذهیبی - آقای فریدون شیرازی
- زمان: یکشنبه، ۸ دی ماه ۱۳۹۲، ساعت: ۸:۳۰ الی ۱۲:۳۰
- محل برگزاری: خیابان طالقانی شماره ۱۷۵، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
- ارتباط با دبیرخانه: ۸۸۳۰۶۱۲۷ فکس: ۸۸۳۰۸۳۳۰ ای-میل: ICCIran@icc-iran.org



از علاقه‌مندان دعوت می‌شود برای نام‌نویسی در سمینار فوق، هزینه شرکت در سمینار (مبلغ ۲۰۰,۰۰۰،۰۰۰ ریال برای اعضای کمیته ایرانی و ۵۰۰,۰۰۰،۰۰۰ ریال برای غیراعضا) را حداکثر تا تاریخ سه‌شنبه ۳ دی ماه ۱۳۹۲ به شماره حساب ۱۵۵۰۰۵۰۰۹۲ کد شناسه ۹۲۱۳/۸۸ نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت (کد ۶۳۲۵/۵۵) به نام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی واریز و اسامی شرکت‌کنندگان را به همراه تصویر فیش واریزی به دبیرخانه کمیته ایرانی ارسال نمایند.

برنامه سمینار و بروشور مرتبط با آن در سایت کمیته ایرانی ICC (www.icc-iran.org)، بخش آموزش، در دسترس می‌باشد. همچنین علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به بخش ثبت‌نام آنلاین در سایت فوق نام‌نویسی نمایند.

کتاب «شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج»



کمیته ایرانی ICC، کتاب «شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج» به ترجمه «حسین محبی» و ویراستاری «دکتر محسن محبی»، دبیر کمیسیون حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC و عضو دیوان بین‌المللی داوری پاریس (ICC) را روانه بازار کرد.

شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج در واقع ناظر به کانون اصلی قرارداد است. لذا، بسیار مهم است که این شروط، متعادل و متوازن باشند و نسبت به هر یک از طرفین به طور مساوی اعمال شود. در همین راستا، طی سال ۲۰۰۳، در نشریه شماره ۶۵۰، اتاق بازرگانی بین‌المللی شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج را جهت تسهیل روند تنظیم قرارداد؛ هم برای شرکت‌ها و هم برای وکلای آنها تهیه و منتشر کرده است.

اتاق بازرگانی بین‌المللی در سال ۱۹۸۵ (نشریه ۴۲۱)، شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج را تهیه و منتشر کرده بود و کمیته ایرانی ICC نیز آن را ترجمه و منتشر نمود. این شرط، سال‌ها مورد استفاده شرکت‌ها و فعالین تجاری بود تا اینکه چند سال قبل اتاق بازرگانی بین‌المللی بر اساس تجارب حاصله و نیازهای جدید، متن شرط مذکور را بازبینی کرد و متن جدید را تنظیم و چاپ نمود.

فورس ماژور در لغت به معنی قوه قاهره است. به موجب شرط فورس ماژور که در قرارداد درج می‌شود، اگر یک واقعه‌ی غیر قابل پیش‌بینی و خارج از اراده، هر یک از طرفین را از انجام تعهدات قراردادی‌اش بازدارد، از مسئولیت معاف و مبری خواهد بود.

اثر شرط دشواری یا عسر و حرج ICC، فسخ نیست بلکه طرفین باید برای تطبیق قرارداد با شرایط جدید حاصل از وقوع عسر و حرج مذاکره نمایند و سعی کنند شروط قراردادی جایگزین را متناسب با اوضاع و احوال جدید، با تراضی بیابند و در صورتی که به تراضی دست نیابند، تازه نوبت به فسخ می‌رسد.

نمونه شرط فورس ماژور که اتاق بازرگانی بین‌المللی تهیه و پیشنهاد نموده، ۹ بند است که به دنبال متن شرط فورس ماژور، توضیحات و نظراتی در خصوص هر کدام از بندهای آن آمده است. برای درک بهتر بندهای مذکور و آثار و پیامدهای آن و برای استفاده درست‌تر از شرط فورس ماژور، باید توضیحات مذکور با دقت مطالعه شود.

متن کامل شروط به همراه متن انگلیسی شرط فورس ماژور و شرط عسر و حرج و توضیحات آنها برای استفاده و ملاحظه کسانی که مایلند به متن انگلیسی نیز دسترسی داشته باشند، عیناً چاپ شده است.